Договор

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального

образования «Академия информационных технологий» (АНО ДПО «Академия

информационных технологий»), осуществляющая образовательную   деятельность

на основании лицензии (регистрационный номер Л035-01230-06/00670118, Приказ № 638-

п от 11.08.2023 г., выдана Министерством образования и науки Республики Ингушетия.)

на осуществление образовательной деятельности, именуемая в дальнейшем

«Исполнитель», в лице Директора Арцюха Дмитрия Владимировича, действующего

на основании Устава, и

_____________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение

именуем__ в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную услугу, а

Обучающийся    обязуется   оплатить образовательную                 услугу           по

предоставлению дополнительной профессиональной программы

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(наименование дополнительной образовательной программы)

Уровень дополнительной профессиональной программы: программа повышения

квалификации/программа профессиональной переподготовки (нужное подчеркнуть)

Форма обучения – очная /заочная /очно-заочная/с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий (нужное подчеркнуть) в соответствии с

учебным планом и образовательными программами Исполнителя в пределах федеральных

государственных требований в случаях, установленных Федеральным законом от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора

составляет с ___________ по _____________ в объеме ______ часов.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного

прохождения       итоговой       аттестации         ему            выдается

______________________________________________________________________

(документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении)

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: АРЦЮХ ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
Должность: Директор Организации
Дата подписания: 25.11.2025 14:53:28
Уникальный программный ключ:
c3e9ce6eee7d75b5b63095041353570976ba4378

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&dst=100477&field=134&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&dst=100477&field=134&date=09.11.2025

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством

Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными

актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

2.3.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации».

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том

числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

2.3.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения.

2.3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных 1 настоящего Договора).

2.3.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.3.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

2.4. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые

образовательные услуги, указанные в 1 настоящего Договора, в размере и порядке,

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

2.5. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», в том числе:

2.5.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом,

в том числе индивидуальным.

2.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.5.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральными государственными

требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

2.5.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=158379&dst=100013&field=134&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502257&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=158379&dst=100013&field=134&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=158379&dst=100013&field=134&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=158379&dst=100013&field=134&date=09.11.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&dst=100599&field=134&date=09.11.2025

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет _____________ рублей.

3.2. Стоимость образовательных услуг, установленная настоящим Договором, может быть

изменена в соответствии с частью 3 статьи 54  Федерального закона от 29.12.2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами оказания платных

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.09.2021 г. № 1441.

3.3. Оплата производится единовременно, не позднее даты начала реализации

образовательной программы, в объеме 100% в безналичном порядке на счет Исполнителя,

указанный в разделе 11 настоящего Договора. При оплате образовательных услуг

посредством банковской карты Заказчика на странице для приема онлайн платежей факт

оплаты фиксируется Исполнителем самостоятельно. При оплате образовательных услуг

иным способом Обучающемуся необходимо сохранять электронные копии документа,

подтверждающего факт оплаты.

3.4. Возврат денежных средств в случаях, предусмотренных настоящим Договором,

производится Исполнителем в следующем порядке:

3.4.1. Обучающийся направляет в адрес Исполнителя оригинал письма о возврате

уплаченных денежных сумм с указанием основания для возврата и реквизитов для

перечисления денежных средств.

3.4.2. Исполнитель возвращает уплаченные Обучающимся денежные средства в течение

14 (четырнадцати) календарных дней с даты получения соответствующего

уведомительного письма Обучающегося.

4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по

вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=516721&dst=100746&field=134&date=09.11.2025

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения

Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной

услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему

выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

8.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а

также в связи с недостатками образовательной услуги.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА-ОФЕРТЫ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует

до полного исполнения сторонами своих обязательств.

7. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств, вытекающих из настоящего Договора, если причиной

неисполнения (ненадлежащего исполнения) являются обстоятельства непреодолимой

силы, к которым, среди прочих, относятся массовые беспорядки, объявленная или

фактическая война, террористические акты, бунты, гражданские волнения, забастовки,

техногенные аварии и катастрофы, аварии на инженерных сооружениях и коммуникациях,

эпидемии, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия,

нормативные акты органов государственной власти и местного самоуправления,

препятствующие исполнению сторонами своих обязательств по настоящему Договора,

то есть чрезвычайные и непреодолимые при данных условиях обстоятельства,

независящие от воли сторон.

8.2. Стороны признают, что неплатежеспособность сторон не является форс-мажорным

обстоятельством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения

настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель: АНО ДПО «Академия ИТ»

Российская Федерация, 386001, Республика Ингушетия, г. Магас, ул. Н.С. Хрущева, д. 10

ОГРН: 1230600003457 ИНН/КПП: 0600010064/060001001

р/с: 40703810560350005061 ПАО СБЕРБАНК

к/с: 30101810907020000615 БИК: 040702615

E-mail: info@ingacademy.ru

Директор _________________ Д.В. Арцюх

   М.П.

Обучающийся:

_____________________________________________________________________________
Фамилия Имя Отчество Обучающегося полностью

_____________________________________________________________________________
место жительства

Паспорт ______________________________, выдан _______________________________

__________________________________________________«_____»____________20___ г.,

код подразделения _____________

телефон: ___________________________

____________________________________ /_________________________________/
         (подпись)                 (Фамилия И.О.)

mailto:info@ingacademy.ru